
_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 423 del 23/12/2021

ORIGINALE

ORIGINALE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 423 DEL 23/12/2021

L'anno duemilaventuno addì ventitré del mese di dicembre alle ore 18:20 in Videoconferenza, convocata nei modi e

termini di legge, con l'osservanza delle prescritte formalità, si è riunita la Giunta Comunale.

Nel corso della seduta la Giunta Comunale, invitata dal Presidente a procedere all’esame dell’argomento riportato in

oggetto, approva la seguente deliberazione.

Alla votazione risultano presenti i seguenti componenti:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco FIORAVANTI MARCO Si
Vice Sindaco SILVESTRI GIOVANNI Si
Assessore ACCIARRI MONICA Si
Assessore BRUGNI

MASSIMILIANO
Si

Assessore CARDINELLI MARCO Si
Assessore CORRADETTI DARIO Si
Assessore FERRETTI DONATELLA

GIUSEPPINA
Si

Assessore STALLONE DOMENICO Si
Assessore VALLESI MONIA Si
Assessore VOLPONI MARIA

LUISA
Si

Totale Presenti: 8 Totale Assenti: 2

Presiede il Sindaco Dott. FIORAVANTI MARCO

Partecipa il Segretario Generale Dott. VINCENZO PECORARO

OGGETTO:
REFERTO CONTROLLO DI GESTIONE ANNO 2020. – APPROVAZIONE.



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 423 del 23/12/2021

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

- con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 in data 14/05/2020 è stato approvato il
Bilancio di Previsione 2020/2022 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020/2022;
- con la Delibera di Giunta Comunale n. 278 del 15/12/2020 è stato approvato/aggiornato il Piano
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020 con dotazioni 2020/2022;
- con la deliberazione di Consiglio comunale n. 42 del 28/06/2021 è stato approvato il rendiconto di
gestione relativo all’anno 2020;

- Con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 28/01/2020 è stato approvato il Piano triennale
per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza (ptpct) 2020-2022;

- Con la Delibera di Giunta Comunale n. 207 del 29/06/2021 è stata adottata la relazione sulla
performance, anno 2020;

RICHIAMATE le seguenti disposizioni del T.U. di cui al D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs
174/2012:
- l’art. 147 in forza del quale gli enti locali sono tenuti, nell’ambito della loro autonomia normativa e
organizzativa, ad individuare strumenti e metodologie per garantire mediante il controllo di
regolarità amministrativa e contabile, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, nonché attraverso il controllo di gestione, verificare l’efficacia, l’efficienza e
l’economicità dell’azione amministrativa onde ottimizzare, anche mediante interventi correttivi, il
rapporto tra obiettivi e azioni realizzate, nonché tra risorse impiegate e risultati;
- l’art. 196 il quale stabilisce che gli enti locali applichino il controllo di gestione secondo le modalità
stabilite dal titolo III del T.U. medesimo dai propri statuti e regolamenti di contabilità;
- l’art. 197 che indica le modalità dell’effettuazione del controllo di gestione;
- l’art. 198 il quale prevede che la struttura operativa incaricata delle funzioni di controllo di gestione
debba fornirne le conclusioni agli amministratori ed ai responsabili dei servizi affinché questi ultimi
possano valutare l’andamento dei servizi di cui sono responsabili;
- l’art. 198 bis introdotto nel T.U. dall’art. 1 , comma 5, del D.L. 12.07.2004 n. 168 convertito nella
Legge 30.07.2004 n. 191(recante interventi urgenti per contenimento della spesa), in forza del quale
la struttura operativa titolare della funzione del controllo di gestione, fornisce il risultato del predetto
controllo, oltre che agli amministratori ed ai responsabili dei servizi anche alla Corte dei Conti;

DATO ATTO che, in conformità alle previsioni dell’art. 198 del D. Lgs 267/2000, il referto del controllo
di gestione ha lo scopo di esprimere le valutazioni sullo stato di attuazione degli obiettivi
programmati, nonché una valutazione sull’efficacia, efficienza ed economicità di alcuni servizi
comunali;

CONSIDERATO che il Servizio Segreteria Generale - Assistenza Organi Istituzionali e Affari Generali, il
Servizio Anticorruzione, Controlli, Programmazione e Formazione ed il Servizio Bilancio e Partecipate,
coordinati dal sottoscritto, hanno elaborato il referto del Controllo di Gestione 2020 allegato al
presente atto;



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 423 del 23/12/2021

VISTO il documento denominato “Referto controllo di gestione 2020” e il relativo allegato
denominato “Analisi delle attività svolte dai settori dell'ente”, allegato al presente atto quale parte
integrante e sostanziale;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi rispettivamente dal
Segretario Generale e dal Dirigente del Settore Risorse Economiche ai sensi dell’art. 49 del D.lgs.
267/2000 allegati al presente atto;

VISTO il regolamento comunale sul sistema dei controlli interni approvato dal Consiglio Comunale con
delibera n.3 del 23/01/2013;

DATO ATTO che:
- con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 in data 28/01/2021 è stato approvato il
Bilancio di Previsione 2021/2023 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021/2023;
- con la deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 23/02/2021 è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021/2023;

VISTO il TUEL approvato con D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.;

DATO ATTO che l'art. 73 del D.L. n. 18/2020 al fine di rispondere alla situazione di emergenza,
consente, in assenza di norme regolamentari, alle Giunte comunali di svolgere le sedute in
videoconferenza e che, in ossequio a tale normativa, la seduta in data odierna viene effettuata secondo
tale modalità;

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese per appello nominale;

D E L I B E R A

1. di approvare il Referto di Controllo di Gestione 2020 e il relativo allegato denominato “Analisi
delle attività svolte dai settori dell'ente” che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
atto;

2. di inoltrare, per via telematica, il presente atto, unitamente ai suoi allegati, per opportuna
conoscenza al Sindaco e, per quanto di competenza, ai Dirigenti/Responsabili di servizio e al Nucleo di
Valutazione come previsto dal vigente Regolamento sul sistema dei controlli interni all’art. 8, comma
8;

3. di dare atto che il responsabile del procedimento relativo al presente atto è il Segretario
Generale;

4. di pubblicare il Referto del Controllo di Gestione anno 2020 sul sito web del Comune di Ascoli
Piceno nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 10, comma 8, lett.b) del D.Lgs. n.
33/2013, al fine di favorire la trasparenza dell’azione amministrativa ed agevolare l’accesso alle
informazioni da parte dei cittadini;

5. di demandare la trasmissione dell’allegato referto alla Corte dei Conti, ai sensi dell’art. 198 bis del
D.Lgs. 267/2000;



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 423 del 23/12/2021

5. di dichiarare, con separata votazione unanime palese, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, 4° comma del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali, emanato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 423 del 23/12/2021

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Rif.to proposta di delibera: 70 del 23/12/2021
Oggetto: REFERTO CONTROLLO DI GESTIONE ANNO 2020. – APPROVAZIONE.

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 49, del D.Lgs. n. 267/2000, la
regolarità tecnica del presente provvedimento.

Esprime parere: Favorevole

Responsabile SETTORE SEGRETERIA GENERALE/Segreteria del Segretario Generale

PECORARO VINCENZO

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Ascoli Piceno ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 423 del 23/12/2021

____________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Rif.to proposta delibera: 70 del 23/12/2021

Oggetto: REFERTO CONTROLLO DI GESTIONE ANNO 2020. – APPROVAZIONE.

Il Responsabile del Servizio Finanziario,MATTIOLI CRISTINA per quanto concerne il parere in ordine alla
regolarità contabile, in data 23/12/2021 prescritto dall’art.49 comma 1 e 151 comma 4 del D.Lgs n.
267/2000 ha espresso il seguente parere:

Favorevole

Il Responsabile del Servizio Finanziario
MATTIOLI CRISTINA

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Ascoli Piceno ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 423 del 23/12/2021

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
Dott. FIORAVANTI MARCO

IL SEGRETARIO
Dott. VINCENZO PECORARO

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Ascoli Piceno ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


		2021-12-27T13:18:20+0100
	MARCO FIORAVANTI


		2021-12-27T14:25:13+0100
	VINCENZO PECORARO




